²¹ S. IGNATIUS MARTYR, EPISCOPUS ANTIOCHENI, *Epistola ad Trallianos*, in: PG 05, 674D-686A, 682B: „Qui et vere resurrexit a mortuis, resuscitate ipsum Padre ipsius, quemadmodum ad eius similitudinem et nos, ei credens, Pater eius ita resuscitabit in Jesus Christo, sine quo veram vitam non habemus”.

²² S. POLYCARPUS MARTYR, SMYRNAERUM EPISCOPUS, *Epistola ad Fillippenses*, in: PG 05, 1005-1016, col. 1011B: „Omnis enim qui non confessus fuerit Jesum Christum in carne venisse, Antichristum est; et qui non confessus fuerit martyrium crucis, ex diabolo est; et qui Eloquia Domini ad desideria sua treaduxerit, dixertque nec resurrectionem nec iudicium esse, hic primogenitus est Satanae”.

²³ It seems that it is the Latin writer Rufinus who preserves the form given by the Apostles to the Apostolic Confession (*Symbolum Apostolicum*). In the 6th century, Rufin comments on the 12 articles of the Symbolum Apostolicum, explaining its origin and its being made up of the 12 Apostles themselves, each of whom wrote an article inspired by the Holy Spirit. Cf. TYRANNUS RUFINUS, *Commentarius in symbolum apostolorum*, in: PL 21, 335B-386C, col. 373; cf. Johannes QUASTEN, *Patrologia, vol. I fino al Concilio di Nicea*, trad. it. del dr. Nello BECHIN, Marietti, Torino, 2000, 720pp., p. 29; cf. S. AUGUSTINI EPISCOPI, *Apendix tomi quinti Operum S. Augustini, Sermo 241*: in PL 39, 2190: „Petrus dixit, Credo in Deum Patrem omnipotentem. Joannes dixit, Creatorem coeli et terrae. Jacobus dixit, Credo in Jesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum. Andreas dixit, Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine. Philippus ait, Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus. Thomas ait, Descendit ad iferna, tertia die resurrexit a mortuis. Bartholomaeus dixit, Ascendit ad coelos, dedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis. Matthaeus dixit, Inde venturus iudicare vivos et mortuos. Jacobus Alphaei, Credo et in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam. Simon Zelotes, Sanctorum communionem, remissionem peccatoru. Judas Jacobi, Carnis resurrectionem. Mathias complevit, Vitam aeternam. Amen”.

preserved with various fathers such as Tertullian and Irenaeus. The former states that, according to these formulae, *regulae fidei*, this means precisely the Second Coming for the glory of Christ, meant to call the saints to life and the wicked to the eternal punishment of fire: *facta utriusque partis resuscitatione cum carnis restitutione*²⁴. The latter lists, in expressing the faith of the early Church, as formulae received from the apostles, the Second Coming of Christ meant to restore all things and perform the “resurrection of all mankind.”²⁵